MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.640

Altera a periodicidade e a matriz curricular
do Curso de Licenciatura em Pedagogia,
modalidade a distância.]

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
de Ouro Preto, em sua 310a  reunião ordinária, realizada em 28 de novembro deste ano,
no uso de suas atribuições legais:

Considerando o disposto no processo UFOP n° 6.281/2011,

RESOLVE:

Alterar a periodicidade do Curso de Licenciatura em Pedagogia, modalidade
a distância, de bimestral para semestral, bem como a redistribuição das disciplinas da
matriz curricular, para os alunos ingressantes a partir do 1 1  semestre letivo de 2012, cujo
documento passa a fazer parte desta Resolução.

Ouro Preto, em 28 de novembro de 2011.

Pr . oão Luiz Martins
Presidente

. 4 r
JCADO EM ADMSTRATIyt

ii ai

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: socQreitoria ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228

U)

0  cm

< 	•;::
.U)

Q ¼.)
o w '

I.I-c

iii_O i 	u)
(1)

QLLQ

—

U)

—o
CU)
o
G)
o

—j

o

o

cl)

o

cl)
E
1
o-

co
(-J

o) "3
"3
c)

0(3
LL

0I

ON

CD ')
o ')

o —
((1 (/3

('3

w..

o
co  U-

0 .Q

. 	'

(3

'3
0© - 5o
0c/)
0

iu
o.- 1)
>3)

D
O.O
0) OQ
a'
(3
:3

3) 0) (13 0 a)
E o

Iáli

o

o

ci
o.
o

cl)
(1)

o

o

cl)
o.
o

cl)
C)
1
cl)
1-

IQcDoo Q
O (O (O CC) (O (0 (O

o
(13

0
—
o —

o E

w (10
a) w

w a) LU
Dfl)

<'o
a) 8 2 a) O
0 = 2 O LO

a)(13U) 0'
9
O 8

O
o
O =

o
'O O

0<ICDLLWcL

C) - (\ ('3 O) _J
o o o O (O Lo (0) <(
cn N CN 4 oj o) ("J E-
20000000

0LUWWWWUJ

1(0000 Lo)1flO
(j(O(O(O rr(O 00

o
(-)
a)
o
oO

Ea)
oH-
Oo
a) 'O

-o o
E

°a)D =
a)

Oa)- °—N
_a)

o CY o -
a) 3J-a)
02a) O

(13(OO

(DWE
WO< a)a)±

çu a) a)

8 ° • o

=2 040
co

o
o-

-0 O  o D.
0oa)Oço

w =
. - o 8

-doo-

OI<F-cL<WLL<

N-(0O)(O
OO -  N- (O - 0<

0 C'C'JNN CJ(N'LtH
-0000 0
<< <<
wuJww

4:1
uJJ

ID 10 00 o o co Ln
O(O(O(O(0(0(O.

a) —

o a)
o

•;5
E ' -

82
o

O a) (1) a)

DD '0
a)
'0  LLJ

(O E E E E
'0 a) a)

oo
a) a)

c

.!J . N
a)a)ma)

. N .!

o
DD

o o
'0O

o a)
a) a)  a) O

— (O O 0 C Q-

-0  (1) (1) a)
=CL 2

o
O o

o
o
o

o
o

o
o

O

o
2 (1) o o o

5
o

(/3
a)

0owwwwO

o '— N- N- 0) N- 0)
o oJ C'J C\J C\J O') O') O') 1-

0 0 0 0 00 00
-0 < < < < < < < 1-
OLUUJWLUWWW

o

o

CD
a
o
1..

o

o
1
CD
a
o

co ("J cli
O)
ti)
ti)

çu IL
0I

OCN
O O) O ti)
o ti)

C)
ti)
C) ><
uJ..

• 0 LL

ti) o 0
00
o

m
>0

-o
0) O
00

O =

o
0)
O

o
E o
1

o
c)o

o

o o,

o
0D (1)

c 	)C

a -rno
O °
- Li.. (1)
LI..
LLJD

>0

U)

o

o
1..
CD
a
o

o
(1)

ID10QQQD
O(0(O(0(D

CO o =•.=.!a)
=

E
(O

-õ 0 (  o
w
o Wic
O

(1)

O
ti)
OEEEE
(OCO
Da)a)a)a)

CC o

CCC
a) a) a) a)

-
(1)

=

(0

(3 o
<<<i:

o o
<

° E 9 a) a) a) a)
= o O o

o
o o

o
o
o

o .-
_ cl) ?5

o
•E
o

•
o o 00-o-wwww

w CD 0) -  O ;(•
o (0 (\) N 03 N- 0)03 <
o N (N (N N N (N (N 1-
-600000000
-0 < <<< < <i: < E-
OWLUWWWWW

Iooiü000 lo
O (0 (0 (0 t (0(003

o
(/1 o

o
—

•0
a) oa)

)J)
oO
-

o-

0
C

o
W

o.-
o

— O Do
obED ED
(O ( 000)O

«o a)
o

a)
O (O(
9N(O

(00
Ne-

?D D 6o LU O

cl)<0 (<
(0(
o a)a)0(D D
= E 0 O 9 O
• C -

U)
E
ti)

.E
(1)

O
.

.E
(1)

o
ti
 '

o w c: o D
OLuOWWOuJUJ

COO(003C'.J03(0-
o C,) .0 m 2 2 C0 O)
o - J C'J N c'-j N c'1 N 1-

J

-600000000
0 < < < < << < 1-
Owwwwwww

IO)OO
(0(D O(0t(0(0

— a)
o
O ,

:J

o

L& O o (/)
(O

cn
O

(O

o
a)E- (D (D o
Do 0 D0
E° E E0-
a) 0 a) a) 0
CO (
w

O)
CO N(OON

.NE
N.Qti)

0000 o>O
2E

Co •_
oa)a)a) a) o
=00(00
.Eoo-o

o.90
w,  £-

.00W0
awwww—wLU

0(Oa)
 Ér

(D
o Ilt

r- 0) - c-j co co _i

0 Ç'ÇJ(NC'J cNc'c'JH
-0000 0000
iil<

0WWWW WLUW
«<E-

o
A-5 U)

o

o
o

o
O _LL. Cfl o
LLQ)

«uJ

>0

U)

o
-
o
o
o
o
E

'o)
U)

co
("o

O)
LO)
Lo

LL

('3

(D'

0I

0 c

00,
O LO)
OU-)

CD

('3 3<

w..

« 0
LL

0 -

«2

4)
o
a)
o vo
0
o.-
Lo
coE
>0)
a).

o
-o

0 0
00

co

a)
0)
(a
0.
a)
E
o
1

IQL000 CD 0 1Ü

a)
0

:3

3E
><<

E
0w

:3

- o
«a)

o
o

E•-
'-4

O
a) :o a)

D-
O CD

a)

E (3 a)
0 0) a)a)0 DO

0 N D°
0

0a)-
4a)OD

 a)'a)
o-o

« j 0
0 a)D

•>a)
a)O

Ow0_ <0_<

(tDaio
:3-w< a)U)

Q(/)a)
.ELU (/)

a)W0
D

-
.E-a) 0 a)0 00 D

0<uJawLuLu<

0 10
('i(00) (3)000<

oC'4CC"J(N N't('}-
1a000 aoao,

j_
wwai WuJw

IDU)LOQ
0Dt(D

00U
O (0

a)
CD
a)
0

=E -

o E
CD

:3

ai a)
E

:3

oc
5

E o
(/3

2
U LD

o
<O.2
0w

a)
• a)

o) 20) .Cu
DO

a)E
D

mN  k
>
o = -o

«a)
2 D

(1)0
a)CD Doa)

Da)<O Oo<
a) 00< dOU,

000
«a)O

-oo.E

D D 0 u_
o LU ai < UJ = ai H

o
'0)N-v
10Ç0U)Q

LOCOtJ
0)00<

o ("1 (N (N «t (N '1 ("1 }-
-0000 0000
<< <<<H

ouJwwUJ wwuJ

o

o
1
O)
1

o
>
co .1